

平成30年度 第6回 教育研究評議会 議事要録

日時 平成30年10月5日(金) 13:30~14:36

場所 すずかけ台地区J2棟19階大会議室

構成員 学長, 総括理事・副学長, 理事・副学長(教育担当), 理事・副学長(研究担当),
理事・副学長(財務担当)・事務局長, 岩附, 和田, 横田, 三原, 中井, 上田, 小山, 小林,
後藤, 山室, 梶原, 中村(聡), 井村, 関口, 桑田, 屋井, 植松, 岡田, 中村(隆),
波多野, 熊井, 西畑, 近藤, 山崎, 細野, 竹下, 亀井の各評議員
(構成員以外) 榎並監事, 三矢監事, センター長等会議主査, 附属科学技術高等学校長,
技術部長

資料

1. 東京工業大学グローバルリーダー教育課程規程一部改正案新旧対照表等
2. 東京工業大学リーダーシップ教育課程規程一部改正案新旧対照表
3. 東京工業大学物質・情報教育院(仮称)創設準備会設置要項(案)
4. 東京オリンピック開催年の授業日程について(案)
5. 国立大学法人東京工業大学組織運営規則等一部改正案新旧対照表
6. 経理業務室(集約化チーム)および検収センターに関する監事監査結果と意見
7. 平成31年度学士課程編入学試験・大学院入学試験合格者数等
8. 東工大コンサートシリーズ2018秋 チラシ
9. 平成30年度会計事務に関する研修会(第2回)の開催
10. Campus France Tour 2018 チラシ

参考資料

1. グローバルリーダー教育院の支援期間終了に係る関係規則の改正について

席上配布資料

1. Tokyo Tech Fes. 2018 "Frontier"

○ 平成30年度第5回教育研究評議会の議事要録(案)の承認

○ 審議事項

1. 東京工業大学グローバルリーダー教育課程規程等の一部改正等について
水本理事・副学長から, 資料1及び参考資料1に基づき, 平成31年3月をもって,
平成24年度採択「博士課程教育リーディングプログラム」である「グローバルリーダー教育
院」の支援期間が終了することに伴い, 所要の規則を改正することについて説明があり, 審議
の結果, これを了承した。
2. 東京工業大学リーダーシップ教育課程規程の一部改正について
水本理事・副学長から, 資料2に基づき, リーダーシップ教育課程における科目分類の名称
並びにリーダーシップ教育院への登録時期及び志願資格をそれぞれ変更するため, 所要の改正
について説明があり, 審議の結果, これを了承した。

3. 東京工業大学物質・情報教育院（仮称）創設準備会設置要項（案）の制定について
水本理事・副学長から、資料3に基づき、東京工業大学物質・情報教育院（仮称）創設準備会の設置のため、所要の要項を整備することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。
4. 東京オリンピック開催年の授業日程について
水本理事・副学長から、資料4に基づき、東京オリンピック開催期間が授業・期末試験の実施期間と重なることが予想されるが、授業日程によるボランティアのための特別な配慮は行わない方針について説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 国立大学法人東京工業大学組織運営規則等の一部改正について
水本理事・副学長から、資料5及び参考資料1に基づき、平成31年3月をもって、平成24年度採択「博士課程教育リーディングプログラム」である「グローバルリーダー教育院」の支援期間が終了することに伴い、所要の規則を改正することについて報告があった。
2. 経理業務室（集約化チーム）および検収センターに関する監事意見について
榎並監事から、資料6に基づき、8月に視察、ヒアリングを行った経理業務室（集約化チーム）及び検収センターに関する監事意見について報告があった。
3. 平成31年度学士課程編入学試験・大学院入学試験合格者数について
水本理事・副学長から、資料7に基づき、
平成31年度学士課程編入学試験（一般入試）合格者数
平成31年4月入学及び平成30年9月入学大学院修士課程・専門職学位課程入学試験合格者数
平成31年4月入学大学院修士課程清華大学（中国）との大学院合同プログラム入学試験合格者数
平成30年9月入学大学院博士後期課程入学試験合格者数
について報告があった。
4. 東工大コンサートシリーズ2018秋の開催について
和田評議員から、資料8に基づき、東工大コンサートシリーズ2018秋を10月15日及び10月29日に開催することについて各部局内への周知依頼があった。
5. 平成30年度会計事務に関する研修会（第2回）の開催について
財務部長から、資料9に基づき、平成30年度会計事務に関する研修会（第2回）の開催について報告があった。
6. 学長特別補佐の任命について
学長から、平成30年8月1日付け採用の地球生命研究所の特任教授・エグゼクティブ・ディレクターを同日付けで学長特別補佐に任命したことについて報告があった。

○ 教育研究に関する諸問題について

1. 山室評議員から、土日のイベント開催にかかる職員への出勤要請に関し、特に子育て中の職員に対する配慮について発言があり、意見交換を行った。

関連して、中村（隆）評議員から、工大際など、予めイベントが決まっているものについては、臨時で託児所を用意するなどの工夫について発言があった。

2. 上田評議員から、授業料改定等に関する報道の状況を踏まえ、今後は、より一層積極的な広報を展開する必要性について発言があり、意見交換を行った。

○ その他

1. Campus France Tour 2018の開催について

和田評議員から、資料10に基づき、フランス留学に関する様々な情報を伝えるため、在日フランス大使館主催の留学イベント「Campus France Tour 2018」の一環として、10月19日に本学において開催されることについて案内があった。

2. 工大祭2018パンフレット配布について

学長から、席上配付資料1に基づき、工大祭について案内があった。

3. 研究ユニットについて

渡辺理事から、研究ユニットについて、ボトムアップ型の制度もあるので、積極的に活用いただきたい旨の発言があった。

4. 障がい者雇用について

総務部長から、障がい者雇用にかかる状況について発言があった。

5. 次回開催について

学長から、次回は、平成30年11月1日(木)13:30から、大岡山事務局1号館2階会議室で開催する旨の案内があった。

以 上